
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 
 

CLFE/2022/3 del 18 febbraio 2022 
 
 
 
 

CONSIGLIO LOCALE di FERRARA 
 
 

  
 
Oggetto: Servizio Idrico Integrato – Precisazione in merito all’applicazione della 

Deliberazione n. 11 del 23 dicembre 2021 “Approvazione modifica articolazione 
tariffaria nel territorio della provincia di Ferrara - Parametri per l’applicazione 
della formula di calcolo della tariffa di fognatura e depurazione per i reflui di 
natura industriale - Gestore Hera S.p.A, approvata con delibera CLFE/2018/6 del 
13 dicembre 2018” 

 
 
 
IL COORDINATORE 
F.to Daniele Garuti 
 

 
      

 
 
 
 
 
 



 

CLFE/2022/3 
 

CONSIGLIO LOCALE di FERRARA 
 
L’anno 2022 il giorno 18 del mese di febbraio alle ore 10:00 in modalità videoconferenza, si è 
riunito il Consiglio Locale di Ferrara convocato con lettera protocollo PG.AT/2022/0001695 del 
15/02/2022. 
Risultano presenti all’appello: 
 
Comune Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 

PROVINCIA di FERRARA Padovani Gianni 
Michele Presidente  10,0000 

Argenta Borea Sauro Assessore  5,5003 

Bondeno     

Cento Salatiello Vito Assessore  8,3853 

Codigoro     

Comacchio Cardi Antonio Assessore  5,6183 

Copparo Perelli Laura   4,3280 

Ferrara Balboni Alessandro  Assessore  30,8012 

Fiscaglia Tosi Fabio  Sindaco   2,6098 

Goro Bellotti Nickolas Assessore  1,3211 

Jolanda di Savoia       

Lagosanto    1,5633 

Masi Torello    0,9712 

Mesola Padovani Gianni 
Michele Sindaco  2,0647 

Ostellato Rossi Elena Sindaco  1,9073 

Poggio Renatico Garuti Daniele Sindaco  2,6454 

Portomaggiore Bernardi Dario Sindaco  3,2208 

Riva del Po Perelli Laura    2,3782 

Terre del Reno     

Tresignana Perelli Laura Sindaco  2,1160 

Vigarano Mainarda     

Voghiera Lupini Paolo Sindaco  1,3101 

Totale       84,2066 
 
Presenti n 15, quote 84,2066 
Assenti n 7, quote 15,7934 



 

Riconosciuta la validità della seduta Daniele Garuti, in qualità di Coordinatore del Consiglio 
Locale, assume la presidenza della presente riunione ed invita a passare alla trattazione 
dell’o.d.g.: 
 
Oggetto: Servizio Idrico Integrato – Precisazione in merito all’applicazione della 

Deliberazione n. 11 del 23 dicembre 2021 “Approvazione modifica articolazione 
tariffaria nel territorio della provincia di Ferrara - Parametri per l’applicazione 
della formula di calcolo della tariffa di fognatura e depurazione per i reflui di 
natura industriale - Gestore Hera S.p.A, approvata con delibera CLFE/2018/6 del 
13 dicembre 2018” 

 
 
Vista la L.R. 23.12.11 n° 23 “Norme di organizzazione Territoriale delle Funzioni Relative ai 
Servizi Pubblici Locali dell’Ambiente” che istituisce l’Agenzia Territoriale dell’Emilia Romagna 
per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR), con decorrenza 1° gennaio 2012, alla quale partecipano 
obbligatoriamente tutti i Comuni e le Province della regione, stabilendo altresì, dalla medesima 
data, la messa in liquidazione delle forme di cooperazione di cui all’art. 30 della L.R. 10/2008 
(Autorità d’Ambito) e prevedendo il trasferimento delle funzioni attribuite alle suddette forme di 
cooperazione all’ATERSIR;  
 
accertato che l’art. 5 della richiamata L.R. 23/2011 individua tra gli Organi di ATERSIR il 
Consiglio Locale, al quale spettano le funzioni di secondo livello, specificate dalla normativa 
regionale citata ovvero quelle esercitate da ATERSIR, in sede di prima applicazione della L.R. 
23/2011, con riferimento al territorio provinciale, che risulta costituito dai Comuni della 
provincia e da quelli confinanti di altre regioni che siano stati inclusi nell’ambito territoriale 
ottimale, rappresentati dai Sindaci, nonché dalla Provincia, rappresentata dal Presidente o dagli 
Amministratori locali delegati in coerenza con quanto previsto per le conferenze di cui all’art. 11 
della L.R. 6/2004;  
 
verificato che l’articolazione tariffaria è materia di competenza del Consiglio Locale ai sensi 
della citata L.R. 23.12.11 n° 23 che all’art. 8 lettera d) dispone “I Consigli provvedono, per 
entrambi i servizi: (….) d) alla definizione ed approvazione delle tariffe all’utenza, nel rispetto 
delle linee guida di cui all’articolo 7, comma 5, lettera g) ….”; vista la deliberazione ARERA n. 
665/2017/R/idr, ed il relativo allegato A) che contiene il “Testo Integrato Corrispettivi Servizi 
Idrici (TICSI)” recante i criteri di articolazione tariffaria da applicare agli utenti del servizio 
idrico integrato; 
 
visti: 

- la deliberazione ARERA 28 settembre 2017, 665/2017/R/IDR, ed il relativo allegato A) 
che contiene il “Testo Integrato Corrispettivi Servizi Idrici (TICSI)” recante i criteri di 
articolazione tariffaria da applicare agli utenti del servizio idrico; 

- il D.lgs. 3 aprile 2006, n. 152 recante “Norme in materia ambientale”; 
- D. Lgs 152/06 (Parte terza, Allegato 5, Tabella 3.)  “VALORI LIMITI DI EMISSIONE 

IN ACQUE SUPERFICIALI E IN FOGNATURA”; 
 
premesso che con delibera del Consiglio Locale di Ferrara CLFE/2021/11 del 23 dicembre 2021 
avente per oggetto “Servizio Idrico Integrato - Approvazione modifica articolazione tariffaria nel 
territorio della provincia di Ferrara - Parametri per l’applicazione della formula di calcolo della 



 

tariffa di fognatura e depurazione per i reflui di natura industriale - Gestore Hera S.p.A, 
approvata con delibera CLFE/2018/6 del 13 dicembre 2018” è stata approvata la modifica dei 
parametri riportati nell’allegato 2 della delibera del Consiglio Locale di Ferrara CLFE/2018/6 del 
13 dicembre 2018, come di seguito riportato: 

Parametri per l’applicazione della formula di calcolo della tariffa di 
fognatura e depurazione per i reflui di natura industriale 

Nuovi 
parametri 

Componente di costo unitario alla base della quota capacità Td capacità 0,000020 
Tariffa unitaria della quota variabile per il servizio di fognatura Tf ind 0,213994 
Tariffa unitaria della quota variabile per il servizio di fognatura Td ind 0,13439 

Costo unitario alla base del calcolo della quota fissa per il servizio di 
fognatura CUQF(*) 455,8 

Valore in deroga della condizione di minimo (<1) da applicare alla 
formula dell’art. 17.1 (cfr. art. 17.3) parametro β 1 

K=%(Fatt.tot.fog/dep reflui industriali) per taratura ∑QFp 4,5% 
Fattore di taratura per la definizione dell’incidenza complessiva delle 
quote capacità sul totale del fatturato SQC 2% 

 
considerato che a seguito di un confronto con i soggetti competenti l’applicazione della tariffa 
non è risultata chiara l’attribuzione dei parametri individuati al punto precedente con 
conseguente possibilità di errore nel calcolo dei corrispettivi alle utenze; 
 
ritenuto pertanto necessario specificare che la tabella riportata al punto 1 della delibera del 
Consiglio Locale di Ferrara CLFE/2021/11 del 23 dicembre 2021 fa riferimento ai parametri per 
l’applicazione della formula di calcolo della tariffa di fognatura e depurazione per i reflui di 
natura industriale per l’annualità 2019; 
 
considerato altresì di confermare in ogni altra sua parte la deliberazione suddetta; 
 
dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione 
dell’entrata e che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, a sensi 
dell’art. 49, comma 1 del d.lgs. 267/2000 
 
visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dall’Ing. Marialuisa Campani, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  
 
posta quindi in votazione la proposta suddetta, la stessa viene approvata con voti a favore n. 15 
(quote 84,2066), con voti contrari n. 0, astenuti n. 0; 

 
 

DELIBERA 
 

1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. al fine di una corretta applicazione del metodo di calcolo dei corrispettivi delle utenze, di 

precisare che la tabella riportata al punto 1 della deliberazione del Consiglio Locale di 
Ferrara n.11 del 23 dicembre 2021 fa riferimento ai parametri per l’applicazione della 



 

formula di calcolo della tariffa di fognatura e depurazione per i reflui di natura industriale 
per l’annualità 2019; 

3. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 
connessi e conseguenti; 

4. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile al fine di consentire il rispetto dei 
tempi di fatturazione da parte del gestore. 



 

Allegato alla deliberazione del Consiglio Locale di Ferrara n. 3 del 18 febbraio 2022. 
 
 
 
Oggetto: Servizio Idrico Integrato – Precisazione in merito all’applicazione della 

Deliberazione n. 11 del 23 dicembre 2021 “Approvazione modifica articolazione 
tariffaria nel territorio della provincia di Ferrara - Parametri per l’applicazione 
della formula di calcolo della tariffa di fognatura e depurazione per i reflui di 
natura industriale - Gestore Hera S.p.A, approvata con delibera CLFE/2018/6 del 
13 dicembre 2018” 

 
 
 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli 
articoli 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 
          

Il Dirigente 
Area Servizio Idrico Integrato 
F.to Ing. Marialuisa Campani 

 
Bologna, 15 febbraio 2022 
 



 

Approvato e sottoscritto 
 
 

Il Coordinatore del Consiglio Locale di Ferrara 
F.to Daniele Garuti 

 

Il segretario verbalizzante 
F.to Marialuisa Campani 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 

La suestesa deliberazione: 
 
 

� ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per 
quindici giorni consecutivi (come da attestazione). 

 
 
 
 

 
Il Direttore 

F.to Ing. Vito Belladonna 
 

Bologna, 21 febbraio 2022 


